
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

N. 163 DEL 03/09/2024  
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A MEZZO COMUNALE 
SCUOLABUS MERCEDES TARGA DS904JK.AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OFFICINA 
AUTORIZZATA " MERCEDES BENZ" DRAY CAR S.R.L. DI VILLADOSSOLA. 
IMPEGNO DI SPESA.CIG: B2E9670396. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il decreto N.09/11.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
Finanziario; 
 
ATTESA la necessità di un intervento di riparazione del mezzo Scuolabus comunale Mercedes  
targa DS 904 JK con esecuzione  altresì d tagliando completo per l’utilizzo in sicurezza del mezzo 
in vista del prossimo anno scolastico; 
 
Chiesto specifico preventivo di spesa e pervenuto in data 02.08.2024 (ns. prot. n.1986/02.08.2024) 
dalla ditta DRAY CAR srl di Villadossola e fatto presente che la spesa complessiva per l’intervento 
di manutenzione richiesto risulta essere di euro 3.000,00 oltre iva 22% = euro 660,00 e quota esente 
versamenti MCTC pari a € 46,80, comprensivo di manodopera e materiale di consumo. 
 
VISTO il vigente regolamento comunale in ordine all’acquisizione in economia di beni, servizi e 
forniture approvato con delibera di Consiglio comunale n. 36 del 23.11.2011. 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, contenente "Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica" convertito in legge n. 122/2010.  
 
VISTO l’articolo 184 comma 2 del Tuel enti locali D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quel che 
concerne la spesa in argomento è stato comprovato il diritto del creditore a seguito del riscontro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite. 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’intervento di manutenzione del mezzo 
comunale Scuolabus Mercedes targa DS904JK alla ditta di fiducia (e officina autorizzata specifica 
per mezzi Mercedes Benz) DRAY CAR s.r.l. di Villadossola, approvando il preventivo trasmesso a 
seguito di verifica del mezzo e intervento urgente di riparazione per ripristino servizi scolastici. 
 
VALUTATA congrua la spesa e ritenuto necessario provvedere in merito, con assunzione del 
relativo impegno di spesa, e verificato che la spesa complessiva di euro 3.706,80 (iva compresa) 
trova copertura alla voce n. 1900/3/1 (Missione 04 Programma 06) del bilancio 2024 per euro 
2.500,00 mentre la restante parte di 1.206,80 trova copertura alla voce n. 2770/2/1 (Missione 10 
Programma 05) del bilancio 2024 approvato con delibera di Consiglio comunale n.27 del 
27.12.2023; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con affidamento per il servizio di cui trattasi e ad assumere 
conseguente impegno di spesa; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
RICORDATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 
 
CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
CHE ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
DATO ATTO inoltre che il comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di bilancio 2019), 
prevede che per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 
 
RICHIAMATE in tal senso le previste norme di sicurezza sul lavoro e relativa necessità di adozione 
di scarpe antinfortunistiche ed abiti ad alta visibilità ad es. in caso di lavori esterni di manutenzione. 
 
Visto il CIG. assegnato dal sistema Portale Servizi A.N.AC. - Piattaforma Contratti Pubblici 
 alla seguente fornitura: B2E9670396; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024 approvato con delibera di Consiglio comunale n.27 del 
27.12.2023 e successive variazioni di bilancio, 
 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito: 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di assumere idoneo impegno di spesa ed affidare alla ditta DRAY CAR s.r.l. (Officina 
Mercedes Benz) con sede in Via Dell’Industria – 28844 Villadossola – p.iva 02153400037,  
l’intervento di manutenzione del mezzo comunale Scuolabus Mercedes Benz con targa DS 
904 JK comprensivo altresì di tutte le operazioni per esecuzione di tagliando completo, al 
costo complessivo di euro 3.706,80 iva compresa, come da preventivo del 02.08.2024 (ns. 
prot. n.1986/02.08.2024) 

 
2. Di imputare la spesa di € 3.706,80 iva di legge inclusa alla alla voce n. 1900/3/1 (Missione 

04 Programma 06) del bilancio 2024 per euro 2.500,00 mentre la restante parte di 1.206,80 
alla voce n. 2770/2/1 (Missione 10 Programma 05) del bilancio 2024 approvato con delibera 
di Consiglio comunale n.27 del 27.12.2023; 

 
3. Di provvedere al pagamento a presentazione di regolare fattura vistata per regolarità 

intervento eseguito, sul conto Iban dedicato già conosciuto essendo fornitore abituale 
dell’Ente. 
 

 
 

 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.to:NABIRH ABDERRAHIM  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 03/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:NABIRH ABDERRAHIM  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:NABIRH ABDERRAHIM 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/09/2024 al 18/09/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 03/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:NABIRH ABDERRAHIM  
 


